VITORE LEKA (STEFA)

—— e

BIBLIOTEKA




IIH-/
<)

VITORE LEKA (STEFA)

LA LIBERTA’

poezi
e
e mc‘pr—f
MER | tryme
:2 pas
O pusH«lfimiﬁ'

[ =3

Shtépia botuese (JANI VRUHO>
Berat, 1993



Redaktor: XHEVAMIR LLESH]

Kopertina: Bardhyl Buaa ; A

Poezité u botuan nén kujdesin e
Fo Z. ALFRED STEFA










Bane.  Yoman o

Vitore Leka 3

e

Radlografia

Erinjét e mia

Jané béré shoshé

Nga rrezet e tua

Syri i hetuesit

Mé& ndigte pas kudo

Si rreze rontgen.

Né trurin tim befas zbuloi
Virusin e trashéguar antikomunist
Né formén e plumbit

Né formén e thikeés;
Rregik imperialist.

Ky sy edhe sot mé éshté prang
Heré vjen si mik i zéméruar,
Heré vjen si shok i larguar,
jleré vien mbi dallgén shaluar,
Heré vjen né rreze dielli ndriguar;
Gjithnjé po ai sy

Po ai mallkim

Po aje emiré... ‘
C'ndryshoi tek ti shpirti im?l




Hetuesit e kug

Ju kéto caste me siguri
Flini.
E di, juve nuk ju z& gjumj
Jini té lodhur

. té raskapitur
Djersa ju ka ngriré ng ballg
Libri i Torturave hapur 1ri
Gérhet bashké me ju,
Endrrat ju gjejné sy hapur
Dhe ju mezi prisni
Té vijé méngjesi,
Fijet e thurura natén
Né pranga ktheheshin ditén,
Kurthi i zi tkurret né& gji
Dhe ngrihet pérséri.

Erdhi pranvery

Kérmillj del

Pi vesé;

Endrra té bukurg

Ndoshta edhe pranga t& reja.
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1 gézohet dieRit

Péshtyn edhe rrugeés.

Ja gé i ka mbetur ky huq
Eshté ngritur n@ kémbeé
Edhe ecén :
Hetuesi yn¥ i kuq. LR
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Jetés

Ptu!

Je tallur liksht me mual!

Mé linde mes plumbash
pushkatimi,

Meé zvarrise népér kalldréme

Mé bére gogol te Lémi

Mg talle né Kumsallg

Mé vure te Lundra lugé héne

Mé varrose mijéra heré

Mua kufomén e gjallé...

Ligji yt!

Ferr

Dhe zemra gan,

Vdekja e fundit zvarriset

Prané meje

Mé rrethon me drité;

Coftiné jam uné

Njé hi¢c para Teje. .

Pse qgesh?

@esh me mua wvallé?
Ah, mé paske harruar
Po uné jam kétu
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Dhe jam gjallé.
Mos u habit

Do té jeto] pérjeté
Me mall.

Mé vijné ende né vesh

Plumbat e atij pushkatimi

Valét e detit shtjené mbi mua

E vdekur e gjallé! i
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La liberta’

1.

La liberta’, vola piw’ alta dal ciello,
I] cielo non teme le sbarre d’una prigione.
La prigione puo’ segregare 1'uomo,

puo’ uccidere 'uomo,
Ma non puo’ sconfiggere ] liberta’,
La liberta’ si nutre dallo spirito

dell uomo

»

e finche' cj sara’ I'uomo,
ci sara’ liberta’

2.

C’e’ nel mondo sete di liberta’
Liberta’ €’ non avere sete e fame,
F'diritto, e’ dignita’! Perche’
Cgnuno possa essere in se stesso:
giustizia e potere, per combattere
Contro il terrore, la dittatura,
I'ingiustizia: - approprazione

di un popolo, di una coscienza
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della nostra mente,

con voi I'appogio di chi ancora spera
per un nuovo futuro, senza

catene e senza commizzie di forza,

3.

Io sono come la musica,

una volta dolce,

una volta impetuosa,

una volta briosa,

una volta leggera,

ma triste,

Nonostante tutto, finisco con lessere

allegra e gioiosa.

4.

Quando tu ti lasci trascinare

da questa note sublime,

anche la nota piu' stonata della vita,
sembrera’ una meravigliosa sinfonia.

Bt Wl ..

20

il medt
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Vendi im

Hije e gjatg, e rénds,

Ja ¢'mora prej teje.

Njé shkémb i varur na giell
Njé gur gé bie mbi det

Njé hapésiré e madhe lart
Né trurin tim

Dhe njé emér i bardha
Krenari e emrit shqiptar.

Dhe uné u largova

Mora me vete

iTijen

Shkémbin

Gurin

Dhe hapésirén,

Tani shkruaj me qerpikét laré ma lote
«Nuk té harroj kurré

Toka imel»

Shkémbi mé béhet dhe i buté:
Guri, anije gjigande

Hapésira nuk tretet dot né Zemeér,
Uné puth kétu valét e detit tim
LMbushur me psherétima malli.
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Ah...
Malli im pérhapet ré det si ajazém
Dhe vjen e sjell )

Puthjen e mallit tim

N& brigjet e tua,
VENDI IM
Trieste, 18 shtator 1992
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1 kam ikur moshés
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“mmmumwmm"wm

Né vitin njé

T& shekullit njé

I kam iKur moshés sime

A mosha mé ka jkur mua?|
Kam lindur me Krishtin
Njé néné kemi té dy:
Shén Maril

Aj u krygqézua

Kurse uné mbeta gjalé
Dhe pi gjakun e tij.

Ah, ¢'them késhiu!
Krygézimi ji trupit s'éshte gje
Kryqgézimi i shpirtit po,
Sa njeréz jetojné wvallg

Me shpirt té krygézuar!
Té krygézuar té pérjetshém
Té¢ krygezuar té gjallé.

Trieste, gusht 1992
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Fotografité

Larg, larg, larg,

Dhe kujtimet vijné prané
Ne¢ pérkundjen e gjumit,
N@ dritérimén e éndrrés,
Né klithmén e mallit.

Dhe vatra rri ndezur,
Syte gjithnje té pérlotur,
Shpirti i lodhur né ankth..,

As lotét

As ankthi

As zjarri i ndezur

As shpirti né shekuj kredhur
Nuk na japin jeté,

Cdo mbrémje
Shehim  fotografité.
Dhe beshlim

Dhe flejmé

Dhe gajmeé

Dhe geshim

15
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Dhe hame

Dhe... pérpigemi, jetojmé,
Kurse té gjalla pérjeté mbeten
Fotografite,

gershor 1992
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Té dashurés nga ... 1talia

Até dité u ndamé.
Ndofta ti nuk e besoje
Ashtu edhe uné,
Shikoja pér rreth
Harbonte vetmia
gé mé ngjante mua,
ndofta... edhe ty..
Até dité gé u ndamé
Shikoja detin
E né thellésing e syve té tu
Deti ge i thellé
1 magjepsur,
Ashtu si syté e tu.
Até dité gé u ndamé
Nuk e di
Ika "uné
- Apo ike ti;
Shikoja pér rreth
Harbonte Eré e Vetmi.
O Zot!
Ajo mg ngjante mua
Ndofta ... edhe ty. e L
W%&“m '\r“""‘ i
Ah! Ata gé “na ndandl.. .

. m _I] 048



Tiej njeréz!

Rrini njé naté pa fjetur.
Rrini dy, fre,

Ihe lodhuni

Té shihni sa té qeté

Do té flini!

Pastrohuni ' L
Nga poshtérsité, . i
Zoti pérheré késhtu

ju ka thirrur;

Po ju jeni mésuar

0 njeréz,

Té flini e t& cohenij
té lebetiturl

e Durrés, 1990
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E dashur

Nuk té harrojl

Do t& dua

dhe do té vdes njé dité
me shikimin
dhe fytyrén ténde

para SyVe.

Mos me harrol

Kujtomé kur sheh viet,

me shkélgimin e tyre

shiko zjarrin

o dashurisé sime.
E pastér si ata
E bukur si ata

E pavdekshme si ata
- Trieste 1992
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Yjeve

A i shihni lotét ¢ mi?

Prekini,

Puthini,

Dhe lérinj t& rrjedhin,’

Né shtratin e mallit

Né udhén e shpirtit

Né trajektoren giellit

Drejt yjeve té mi

Atje jam edhe uné

Atje éshté njé copé Shqipéri,

.. maj 1992
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Trishtimi
Ja tek mé pushtove Sl i vy
Trishtim, ; ; :
M’i ke ngulur thonjté 1
Né fyt e né mendim ; i

Dhe zgérdhihesh L
1 tmerrruar,

I gjallg, PN

I hekurt, o -
Dhémbéshtrénguar;

I squllét \
1 ligéshtuar

Qeraman 1 tmerruar,
Kam heshtur boll

Kam paré,

Kam vdekur mijra heré
E pérséri jam gjallé.

gusht 1990



Berat

Buzét pérthyer me: zemérim
Vetullat harkuar me elegancé
Supi i shkémbit né trishtim
Beli i hollé té& con ekstazé
Syri i kaltér loté pikon
Qerpiku bie nén streh&, jasemin
Flokét t'i merr era gé rénkon
Ti befas gesh me gézim,
I gjaté i hollé, pendé palloi
I larté, i gurté e krenar
Diku veten burim i njé pérroi
Befas kridhesh nén diell i laré,
; Po ¢mendem pér Ty
; po mé cahet zemra pér Ty
Dhe shikoj yjet
Njéri prej tyre po vjen ATY.

Poezi
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Njé djaloshi shqiptar

' _ QGenturit tim té shtrenjté -

U vrave krejt papritur

Aksident,

Sepse aksidentalisht kemi ardhur né jeté
Nga njé déshire e ¢mendur prindérore.
Tetémbédhjeté pranverat e tua

U tretén aq shpejt vallé?

Jo, o Zot, mos késhtu,

Mos me keté doré kad t& gjaté.
Megjithaté Ti e di ¢’bén:

E zgjodhe até Lule pér kopshtin ténd
Kopsht qé ne t& gjallét nuk e dimé
Né pacim fat ta shohim me mend.

U vrave krejt papritur, bir,

S'té njoha dot;

Vec zérin ténd si cicérimé

Ta kam né vesh Jeté e Mot.

Né Zérin Ténd ishte Pagja
Ishte ¢ Qeshura e Madhe aty,
Ishte Pranvera,- gjithcka e jotja
Ishte Mxitimi dhe Liria per LY.
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U vrave krejt papritur

Njé lajm vrapen me nxitim

Shokét e habitur né darké vona

U rréngethén nga téré ky helmim,
Pér Ty i dashur ve¢ pér Ty

I doja edhe duart e mija

E doja edhe zemrén time

E doja edhe shpirtin tim.
Fé_’r?é“n',':t,’g} ‘?t lig | S P *’!ZEMEI"E}
Se ashtu té donte Ty Néna :
Q& po gan me ligjérim,

Dhe tani pér Ty jeton Kénga

Q€ do ta kéndojmé gjer na Améshim.

U vrave krejt pa pritur bir,

Dhe uné s'té njoha dot.

Oh, aksident automobilistik

Qé na mbushe jetén me lot!

Dhe vij uné tek ti né Palmanové

Dhe i ve tetémbédhjeté tréndafila ts kug

Dhe uné vij tek Ti né Beratin fong

Dhe i vé me mend tetémbédhjets
karafila gjak

Gjak si gjaku yt riosh...

Késhtu do té béjné monument ng gur

Edhe ata q& do t& vijné mé pas

Ta gdhendin emrin GENTUR

Né qiell si na njé Altar,

 Triste, 4 tetor 1992
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Prangat

Dy unaza hekuri

Dy unaza té mé&dha bronxi

Dy unaza té bukura argjendi

Dy unaza té ¢mendura floriri;
Kurré jo nuk jang prej plumbi
Kurré jo nuk jané prej alumini
Kurré jo s’jané prej letre
Kurré jo s’jané prej zemre,

Dy unaza akull té ftohta

Dy unaza ¢é cajné jetén ng& mes

Dy unaza pérbindéshe té ngrohta

Prej tyre mijéra heré po vdes.
Kurrgé jo!
Dhe gjithnjé pol

E diktatura s’jeton dot.

Pa to edhe demokracia

Rri e ngriré

J véshtron me cmiré..,

’

25
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Zemra

Tik - Tak

Dégjon si troket?

Eshté zemra ime,

Q& ty té thérret.

Tik - tak,

Valér sjellin, aty
Thirrjen time

Iios vallié drejt njé bote

Zgjohu nga gjumj
Iishté chpirti im

(& ty té kerkon

Ng vetmi, :

ik -iMaks

Zemra ime rénkon

Ti je larg, shumé larg,
E di

+t§ e bukur jané mbyllur
PuzBt lévizin ngadalé
Shéstl Asnjé fjalé!
Buzégeshja lodron
Né buzét e tua

f Poezi

té humbur?



W

Apo mé thérret mua valle?!
Jam aty

Né@ éndrrat e tua,

t& dua!
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Ka dhe késhiy

Dy gjela né lufts

Né mundje té lire

Mbi mur kacafyten
Dhe uné

Si z0njé & mirs

Shkoj qé& ti ndajé
Ndérsa ata me Vvérsulen

Bhe mé mbysin ngadalé...

Poezi
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Pushkatimi

— Sipas njé emisioni televiziv RTSH,
18 janar 1993 —

Tre piumba

Pa klithma

Vdekje pa sy

I’y mars ora njézet e dy

Viti dyzeteteté;

Dhe heshtja veté.

Shpirti befas shkon né giell
Policét ia marrin kéngés shtruar
Iii?ndojné- si né marrézi

Pastaj ‘hedhin krahéqafé

Automalikét e zinj 3
Dhe kéndojné pErseri.

Rostaq 5
Hamit

Tajfur H

Eaba Bedri!l)
Njé jeté e pérhershme né rini
Bri wvarrit pa varr
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Rritet bar

Dhe veté pérroi i mbuluar
Hesht me acar,

Policgt largohen ngadalé

Kénga cpon natén e ftohts
Pas lané Krismat pa varr,

1) Kostag Stefa, Hamit Myltiu.
Tajlur Haznedari, Baba Bedri Carkanji
Vraré mé 2 mars 1948 né Uznove &

Beratit.
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Nénés sime

Jemér e Iyer me varféring,
£ mjeré dhe e lumtur

F re d¢he e plakur

T bukur dhe me &d nder
Grua dhe burré

Njé jetd té téré

Zeri siu ndje kurré.

E uné

Si 18 mos qaj?

¢; té mos ulérij?

S; té mos ¢poj giejt me zémér.in:\?
Gi té mos ligshtohem né pérgjérim?

Psa:

Burri - o Zot - pushkatuar!
Qeshnin cinikét Néper qoshe
Tregonin me gisht:

Ja,

Pesé fémijé

Dhe varféri.

Sigurisht .ata harronin
Zemrén € nénes;

/io buronte frymézim

Ajo ushgehej me krenari

31
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Dhe priste vetém NJf DITH,
Na rrite jetime

8ojé mé gojé

Dhe ne

S’patém fémjjéri

Mbetém pa rinj

Kurré s'u ngopém me buké
Vetém me lot

Na dukej jeta kot,

Pranveré e mbytur ng lums
Jeté ¢ varfér ng gjumé

Dhe ti pret NENA IME

Pret

Né pafundasi,

P

—an
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Buzé¢é detit

Buzé detit luaj,

dégjoj péshpérima valésh
Dégjoj zemérim dallgésh
Njomen dhe uné me stérkala,
Dhe puthja ka mé kripé

Dhe e geshura ka mé hije
Dhe e krehura ke mé shije
Dhe e ngréna ka kuptim.
Fryn eré

Bén diell i forté

Deti gesh

Deti zemérohet

Ndérkag mua mé shkel syné
E nis té largohet

Eci :
Vrapoj

Rri X
Kéndoj,

Iuze detit ndihem tjetér njeri

INjé kégé marroke me vlon né gji.
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Scdua méskiré

S’jam lypése jo!

S’e duroj dot puthjen

Dhe pastaj 18 mé débosh.

Jol

Dhimbjen e shpiitit

: tim

ti 'e kupton dot,

E pra, lamtumirég,

Vi themi njéri - tjetrit,
se,

s'dua méshiré,

Mésh'ra lind nga goja e té gjallit,

Méshira endet zvarrg,

Méshirag g'i hipén dot kalit,

Meéshira mbetet pa buké

mbztet dhe pa ziarr,

Méshira s'gqan dot

Kurse uné gaj me loté

Ndonése e vdekur - ¢ gjallé!
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PRpEpSE VS

Lutje zotit

O Zot!

Bekonal :
1 pérjetshém do té jesh pér mot. i
Tvigshirona,

Na hidh shi né Shkretétirat

o Clobit t& Shpirtit.

Te pé;unjr:mi,

Mekatet na {al,

I plotfuqishém dégjoje lutjen time
fishte lutje me pergjérime;

Se lindém neé vendin

ku Juda i gjalle

Solii vdekje

Dhe mijéra shkaterrime,

O zot! ‘

Bekona!

Pastrona nga ligésité

Ty té kerni shpresé

Ty té kemi jete

Nz planetet € tieré bie shi

7 uree atje 1ar8

Planeti 1m buzétharé

Tiesht e mediten ne shkreti...

O, Zot!

Nje pikeé lot!

e

[



Mosha

Iku mosha?

Tku?

Jo, ika uné prej saj,

Tani e mbaj prej dore

Si njé kone,

Uné eci pérpara me kokén lart
Nxitoj

Ajo vjen pas duke lehur,

C’e do teksa nuk i tregoj

dot njé pérrallé. i
Vong e
. Kalojng orét

Ndér mend mé vjen njé kone i
E  bukur, lozonjare :
Por qé leh shumé.
“*Bhare pi kafe

Njé cigare ndez

E bash kéto dy vese
Jangé martuar me mua
me shkes,

Dhe konia leh...

w

-

, AREESSSEECA
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Pa friké

iy elf

Kam lozur

Kam éndérruar

Kam patur ide té marra

Kam ecur pérpara

jam kthyer edhe pas

Kam patur guxim

Kam patur edhe friké.

Njé [riké e léshuar népér terr
Si njé gen kufir

Turrej drejt meje.

M’u desh kohé e gjaté

T'i heq vargonjté nga duart e kémbét:
Té arratisem

Po né brigjet e tua o Det,

Dhe jetoj pa friké.
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Djenité e mi

1 ngrita né krahé até dité
IMbi policé u sula si zhgabé,
Njérin né krahé e tjetrin né gji
Pa e kthyer mé kokén pas.

Jané mbi njézeté vjec djemte
Dhe uné ashtu i léshova lart,
Zoti mé dha fuqi té shenjté

T'i heg nga ménxyra e saharté.

Askush s'mé ndali dot
Fluturenin plumbat e acarté
Ndérkaq djemté mé shtréngonin fort:

- O néng, vallé do 1& kemij fat?

Fatin si ta kérkoni bijté e mi

Edhe tani gé jemi kaq larg,

Sepse atje né tokén toné - Shqipéri
Do {& kemj t& gjithe njs varr.

Oh, bij. mos mé mundoni

Jam lodhur dhe shumé pér ju vuaj
Hapni krahét, né jeté fluturoni
Me lini ca gaste pér ju té shkruaj...

Sl e = s

ST B
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Madi

Njé eméer

Njg drité

Njé sy e njé zemer
Njé shpirt jemi té dy.

Moz prit prej meje gortime
Stina joie éshté dashuria,

Jetés mos 1 kérko kaq premtime
Kagq larg, kaq larg nga Shaqipéria.

Mos prit prej meje ledhatime

Jam lodnur me dorén né zZemer,
Se jela sshté plot me hidhérime
Dhe kag heré té sheh shrémbér,

Mos prit prej meje ankime
Kurré s'ta béj dot fjalén dy
S, ti mé erdhe me sqimé dashurie

Dhe uné ti dhashe flatrat Ty.

Mos prit prej meje vec njé puthje:
Se puthjen € paré e more nga uné,

e
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Atéheré kur doja té ikja me tutje

Dhe fati m'u lodh: o det, o lumél!

Njé emér I’

NJE DRITE

Njé sy e njé zemer
Mad, je TII
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Mangalem

Kalldrém i lémuar

Rrugica plot hije drité
Shtépité njémbinjé ndértuar,
E syté vrapojné tek TI.

Porta e zemrés - e madhe
Odat e shpirtit - gjigande
Beli i képutur - sorkadhe
Trupi laskonjé

Gjithcka e bardhé.

Dhe uné
Kag larg
Ty té shoh cdo cast

Miréméngjes ti diellit i thua

I pari,

Rrezet e tij krahagafé ti i lidh
I pari,

Me sy qiellit té kaltér ti ia bén
I pari,
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Dhe reté ti m’i puth gjithnjé
I pari,

Ulem té gurét e tu °
I puth me radhé

Dhe gaj dhe gesh ashtu...
Si éndérr ¢ bardha.
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‘Vajza ime

Mé& thuaj e dashur

c’pret nga jeta?

Ndérsa ti s’ma Ve veshin

Ngre harkun e vetuliés lart,
Hap paksa buzét me qortim
Dhe kthehesh habitshém né efir.

Mz thuaj e dashur

¢'pret nga jela 1i?

Ndgrkaq njé vrull inati

S; hije e padukshme t¢ mbulon
Dhe ¢ hedh cantén nga divani

E bén ecejake népér dhomé,

Mé thuaj e dashur

¢'pret nga jeta, he?
Ndérsa ti zé e gesh e gesh
Me vrull e si me histeri.
C'ke késhtu, o bijé?

Ah, ke réné né dashuri.
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Buzét e tua si nga larg
Mé thoné:

«Jo néng,

Mé vjen té plas

Jam kIE]t si til.o»
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Shikimi  yt

Mé trémb aj shikim
Mé gazmon heré - heré ' b
Qenien time pastaj mé& shkrif

Dhe dridhem si gjethe né& eré.

Mé tmerron ai shikim

Syté e ngulur turrjelé tek uné

Zemra mé mbushet me trishtim

Ndérsa 1é kam pritur ag shumé.

oy -

Po mé ¢mend ai shikim

Heré sy i ftohté akull i ngriré

Heré shpuzé qé digjet me pérgjérim,
Heré pasqyré e zemrés sime té shkrirg.

Mé triméron ai shikim,

Mé jep ti puthjen ténde me sy
Dhe buzét i léviz me ag nxitim
Késhtu e gllabérojmé planetin t& dy.



Poezi

Telefonata

Ka kaluar me koh& mesnaty
Dhe ti mé vjen papritur:

Njé zile o forté nga telefofnata;
Zéri i shenjté aj mé ka thirrur,

Dhe uné hova menjéhers
Braktisa gjum@ e shtépi
U nisa fluturim népér re
Pér té ardhur mu tek ti.

Eca, eca ndér mendime

Malli m’i hapi krahét fort
Malli mé& mbyt me pérgafime
Malli mé shtyn t& derdh loté.

Pastaj njé kthim i merakosur
Zéri yt. Mos, njé minute -

8shté e shtrenjtél
Na mbyti mallin para e flamosur
Baqé nxitojmé té ikim sa mé shpejté.
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Por jo, uné dua & rri me ty

Le té paguajmé lek& e flori

Se s’kam ku t'i gjej njé minuté e dy
Kur jeta mé ikén larg teje tani.

Oh, njé telefonatg, :
Njé z& zileje i shenjté,

Le t& kesh kaluar i mesnaté

Dua té flas me ty O 1 shtrenjté. -
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Mikeshés sime
Xhokonda Amadej

Duart e tua

Gjymtyré té tronditur

Akullimg e thats

Vdekje o shkrets syndritur

Dhe lutja jote e gjate,

Vajzé e menduar

Grua gé me fatin luan

urim ngrohtésia

Jé premtim j rrallg,

Droga e frikésuar prej teje

Dhe shpirtj yt

Si mullinjté e vjetér bluan,

Venat e tua té brishta

Mbrojtése e pambrojtur

Vdekja térhiget zvarrs

Kérkon lulen ténde ts mrrolur,

Pusia &shta aty

Njé kurth | fshehur

Botén e ka pushtuar njé sy
Qiklop i dashuruar me Ty.
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Poeziné qé [ mora bijés sime

Mos meé véshtiro ashtu
Poeziné ta dhashé uné ty
Apo ti ma prure kétu?
Ndérkaq té shoh ndér sy.

Te kam dashur ti ge di

Dhe nuk ke si ta dish

Ka géné njé moshé qé uné e U
U bémé anonimé te dashurisé.
Ka qgéné njé moshé e di

Kur ne pér heré té paré

U pamé D@ pasqyré

Pér k&, pér cilin vallé?

Kemi shkruar letrat radhé
Cdo dité cdo cast ngujuar
Anonimi kurré s'u bé i gjalle
T; binte ajo letér né duar.
Ka qéné njé moshé si Ti
Fytyrgeshur, e bardhé si Ti
7emérbukur, e trishtuar si Ti
Kaq, Ta mora uné kéte Poezi
Dhe Ti do té mé falésh

Rijé.



Poez;

Novela

Njé telefonaté.

Novela?

Se di.

E geshura ngrihet sj dallgs
Fjalét mé vijné prans.
A e di Novela

Se shtépia ime ka si komsh
Detin?

E di Novela

Se Durrési im vjen tek ung
Puth Triesten

Me valét e tij?

A e di Novela

Se dallga e detit

Mban gjalle kujtesén time
Trokitje shpirtmire

Si Ti,

A e di Novela

Se uné thur viersha pér detin
Po njé varg valle

Nuk e shkrojta dot pér ty?
Ja, mésoje {anj.

i té pérhershém
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Marmurras

Njé lule pérpara derés
Komshité te pragu i ZEIMres
Oborri i heshtur armigésor
Shtépia me shpirt gruaje kéndon
Farérat hedhin shtat vjeshtés
Symbyllur pérballé vdekjes,

Derén pérballé rrugés sé madhe
I kam léné gjithnjé hapur

Lutja e klasés tani eshtée formale
T zinxhirét gjalle jané mbajtur.

Teé gjithé 1 kam njohur
Pleq e [émijé té rritur
Rrugés dhe tani kalojné
Njeréz, vetura, kamione.
1 njoh dhe tani nga hapat
E kjo nuk éshté pak.

Nén dritare gjer voné
Pérgjonte gjithnjé njé i gjere.
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Ndoshta dhe tani rri atje
Me veprén ¢ Vampirit Enver,

Nuk ka asnjé deklarats
Dhe ka mbetur krejt pa tituj
Mamurrasi emér i gjaté
Borxhet e shpirtit si fishkuj,
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Emigrant

(Ia kushtoj djalit t& mikut tim Abdulla
Berberi, vraré aksidentalisht.)

Nata kullon ngricé e terr

Veshét mé dégjuan pika shiu
Larg né vendin tim fryn eré

Ajo vjen tek uné me frymé njeriu.

Nata zbardhet krejt me éndrra

Dita &shté ngarkuar krejt me puné
Gjithcka grryhet tek uné brenda
Kéngét mé kthehen te gjitha né zhurmé.

Aj, ung, rjé nga ata

Heshtin pérballé mrekullisé
Emigrant njé emer, refugjat,
Botés sé gytetéruar i pi sisé.

Dhe nxin toka dhe nxin gielli

FEra fryn gjithnjé si e marré
Njeri-tjetrin gjejmé me fytyré nga diellt
Vetém shpirtin kemi pishtar.




Aventura

Deti i rrafshét, deti i qeté.
Aventura mg pérfshin dhe mua
Lé pas népér naté heshtjen.

Dhe ja drejt botés q& m’u mohua,
E di,

Mé shohin shumica me emiré

Azil Politik

Dhe mjerimi i thellé mu na shpirt
Rikrijohet njeriu

Pajtim klasik!,.

Kush na coj drejt Aventuris?
Vetém njé Hajdut

Vetém njé Fashist

Vetém njé Gjakpirés:

Partia e punés,,,

a
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Mikur tim
Masrur Imani

Mbj buzén e giellit

Rri veté Kryelartésia

Boshésia ¢ marrésisé fle

Gozhdé e lysosur me gjak si ftohtésia
Diku Liria vdes

Dhe vdekja lind

Ti pers i vjetér je aty

Botén me Sy e PETPIN.

Tej peréndimi si gracké

Ulet ngadalé

Nesér agimi i zjarrté

Te dhuron Ty njé penelaté.

Fugia gjakoset me botén

Dhe zemra e Saj rreh me vrull

Ti pers i ri puthur me tokén
Talentin e ke veshur si .zhgun, e




-

Vala e syrit

Syri éshté si detj

Ka dallgé e stuhi,
Eshté i geté e pa vals
Eshté edhe i serté aj.

Syri éshté si detj
Dallga ngrihet lart
Mbush edhe globin ujé
Kur loti i hedh shtat,

Syri éshté si det;

Vala rreh mbj shkémbinj
Dhe pyllin me gerpiké,
Mé pas platitet na qetési.

Syri éshié si deti
Ska mé té bukur né bots
Se e geshura o tij,
Dhe uné hesht
e kredhur né leta.
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Kukullat

Shihen né pasqyré ato

Krihen me té tjera duar

Qeshin té kurdisura

Dhe heshtin e nuk u vjen ZzOr.
Zgérdhihen me dhémbét jashté
Qajné me ngashérim : :
Ecin dhe shpejté dhe ngadalé
Pérgeshin me ngashérim.
Flasin e flasin né mbledhje

E s'mbarojné kurré '

Mg pas njé goté e kthejné

Si burri me burré...

Dhe dridhen sé ftohti ato

Dhe mbyten me djersé

I lajné fytyré e duar )1

Dhe bien né mendim «té thellé».
Kohé kukilash : i
Trazira té zbehta Lo
Vdekje té thjeshta,

Dhe thoné: jemi né demokracil...
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Ié jesh njert

Té jesh njeri
O Zet,
Nuk éshté merite.
Thonjté e varférise
Ngulen =é fy4

Dhe njeriu

bukén pértyp.
Ankthi i pasurisé

Si thiké né zemér,
Njeriu s'di ky te ulet
u shiyp.

{ s

Té jesh' Njeri
O Fot, -

Vetem &shté merits,
Vetém njé shpirt

E di

Si ngrihesh lary Gt LR A
Ti Njeril g | sy
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Pérgeshja

Gjuha nganjéheré jashté

E pérqgeshura, 3
Syri qé léviz ngadalg,
Balli i rrudhur lehté
Fagja njé muskul i hollé :
Qafa pérdridhet - ngjalé. SE A

3t

Flokét e hedhur ménjand

E pérgeshura.

Fjalé té hidhura

Heré té théna me zjarr Pl i
Shpesh buza e ngritur lart,
Hers té tjera heshtje e gjallé.
Tl je aty_ ;-
B pérgeshur, r '
Shteti qeé pérqeshjen Se 1& oip g
As veté s'duhey t3 qeshé md. i g
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Héna e ngréné

Vetull e harkuar vajze
Lart né qiell,

Ta shkoj dorén me ngadalé
Dhe té puth njsherg?

Endacake,

Kush ta preu harkun ashtu,
Kush ta theu gelgin né sy,

Mos vallé nata e Zezé pis,

Mos wvallé dielli i fshehur diku,
Lios vallé shpirti i agonis&?

Jo; :
E ngréng moj Héng
Ty puthja e paré té béri ashtu.

d
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PASQYRA E LENDES

Rodiograflia AN e
I-Ietuemt e kuq i, . % R i ok AR s (Y
La liberta’ ... S840
Vendi lm -
I kam ikur moshes
Fotograflite ...
Té dashurés nga Itaha

P4 X X

sZemray e
Ka dhe keshtu
Pushkatimi

...................................................................
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